Qui ua la confirmatione del Collegio Herbipolense⁶. V. Reuerenza per charita la mandi al prouintiale del Rheno⁷.

Canisius has Borgiae litteras Oenipontem ad P. Nicolaum Lanoium collegii illius rectorem misit; v. infra, ep. n. 1574.

I. S. Franciscus Borgias his litteris Canisium certiorem facit, se etiam ad P. Paulum Hoffaeum viceprovinciale scribere. Qua epistula ad complura capita,

a) *Sequitur Roma, obliit.*

Antverpiam missus, 1. Novembris 1564 professionem sollemnem quattuor votorum coram P. Oliverio Manareo (Parisiis, ut videtur) emisit. Theologiam in universitate dilingana per breve tempus docuit; sub a. 1573 in Indias orientales profectus, theologiae professor in collegio goano (Goa) fuit; ubi circa a. 1576 mortuus esse videtur (Epp. Nadal II 439 592. *Litterae Quadrimestres* II, Matriti 1895, 252—253. *Specht*, Univ. Dill. 286. *Sommervogel*, Bibl. VIII 509—510).

¹ Vide quae ex his litteris ad P. Hoffaeum datis sub ipsam hanc epistulam ponentur.

² P. Franciscus Turrianus S. J. Romae degebat; de quo supra p. 31—32.

³ Nicolai Harpsfeldii († 1582) „Dialogi“ Antverpiae a. 1566 per Alanum Copum editi significantur; v. *Can.* V 480².

⁴ Qui omnium primus Acta conciliorum collecta typis vulgavit, Iacobus Merlinus canonicus parisiensis (Parisiis 1523 et 1536, Coloniae 1530), in voluminis initio posuit corpus illud canonum pontificiarumque epistularum, quod sub nomine S. Isidori episcopi hispalensis circumferebatur (*C. J. v. Hefele*, *Conciliengeschichte* I², Freiburg i. Br. 1873, 74—75). At iam saeculo XV. cardinalis Nicolans Cusanus atque, ut videtur, etiam cardinalis Ioannes de Turrecremata O. Pr. de „Isidoro“ illo dubitabant; initio saeculi XVI. Erasmus Roterodamus censura eum perstrinxit; deinde „Decretalibus pseudo-isidorianis“, quas nunc vocamus, Centuriatores Magdeburgenses ad auctoritatem summorum pontificum evellendam uti conati sunt. Neque tamen perdoctus ille P. Turrianus, qui Romae auctoritate multum valebat, sibi persuadere poterat, eas falsas esse; qui etiam, haud fausto sane consilio, ad eas vindicandas a. 1572 librum edidit; de quo plura infra dicentur.

⁵ Flandrum sive Delphensem; de quo supra p. 143.

⁶ Vide quae sub ipsas has litteras dicentur, n. 2.

⁷ P. Antonio Vinck.

de quibus ipse Canisius ei scripserat, respondit et aliqua, quae ad ipsum Canisium pertinebant, significavit; quare partem epistulae hic pono. Ita igitur *Borgias* Hoffaeo Tusculo 28. Februarii 1568 *scripsit: „Quantunque non conuenghi abbandonar il pergolo d' Augusta per l' importantia del seruitio che si puo fare a Dio N. Signore in quella, tuttaua in due cose mi risoluo. Vna che siano ausiati quelli Signori Canonici, che noi non possiamo, ne douiamo accettare quella eleemosina data per conto delle prediche¹, perche directamente è contra il nostro instituto, et cosi loro molto manco saranno tenuti a darla, et realmente non si accetti per tal conto quella prouisione. L' altra cosa è che noi anche non uogliamo esser obligati a predicar in quella cathedra d' Augusta, mà liberamente et secondo nostro instituto daremo predicator per detta cathedra, quando et come ci parera conueniente per il diuino seruitio et aiuto spirituale della citta, et queste due cose siano significate alli signori canonici, prima pero si conferiscano con l' Illustrissimo Cardinale². . . . S' è uisto il disegno che si fa di far' un Collegio della Compagnia nel monasterio de predicatori³, et quantunque il santo zelo di quelli che lo trattano ci da edificatione, non pare che in modo alcuno la Compagnia nostra debbia intromettersi in tal manegio, L' Illustrissimo Cardinal si giudicara questa cosa essere espeditente, la potra trattare, sempre pero significando che nostra intentione non è di far alcuna cosa in diminutione o pregiuditio d' altra Religione, se pur giudicara S. S. Illustrissima con quelli Signori d' Augusta che per conseruar il diuino culto, et aiutar le cose della Religione catholica in Augusta, sia importante la fundation de un Collegio nostro, et questo non si puo fare di nuouo per che forse non lo permetterebbe la città d' Augusta, essendo per la maggior parte heretica, benche in uno delli luoghi già fatti delli catholici (quale è il detto monasterio) lo permetta, all' hora potra representar questo Monsignor Illustrissimo à Sua Santità⁴ massime se anche per altra uia si uedessi non si poter aspettar dal Clero la fundation de tal opera ne dalli secolari, et forse parera all' hora a Sua Santità che si tornasi a fiorire in Augusta la Religione de i predicatori, in tal caso se li habbia a rendere il suo monasterio, pur di questa materia non diro altro, se non che noi senza il beneplacito di Sua Santità non intrariamo in tal luogo, ne anche uoluntieri senza consenso delli istessi Religiosi, o capi loro. . . . Circa il dottor Thomasso Gallo⁵, io mi rimetto a V. Reuerenza hauendolo trattato col padre Canisio, et con li suoi consultori, se lo uogliono ritener nella sua Prouintia, hor sia in Hispruch, hor in altro luogo, sperando di poterlo aiutare, hor mandarlo nella Prouintia d' Austria al Padre Lorenzo Maggio⁶ perche potrebbe essere li desse⁷ il Dottor Zeydel⁸, ouero alcuno per qualche classe di Rhetorica, o humanita, come V. Reuerenza lo dice, et di quà si raccomanda al Padre Lorenzo, che in caso che se li mandi detto Padre Thomasso, mandi ricompensa. Si presupone però che V. Reuerenza habbi usato li mezzi che potra per curar quella infirmità che mostra detto Padre. . . . Li padri Guillermo et Lorenzo che stanno in Fiorenza et Ferrara non si possono leuare di là senza molto mala so-disfattione di dette Regine⁹. . . . Il Rettor de Jngolstadio dice che li è stato prohibito